CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº                , de 2019

(Do Sr. Silas Câmara)

Requer a realização de Audiência

Pública na Comissão de Minas e

Energia, para debater incentivos para

baterias de ion lítio para carros elétrico

e equipamentos.

           Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 e 256 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública para debater e

saber os incentivos para baterias de ion lítio para carros elétrico e equipamentos, com a

presença do:

- Excelentíssimo Senhor Ministro Paulo Roberto Nunes Guedes – Ministro de

Estado da Economia;

- Excelentíssimo Senhor Ministro Marcos Pontes – Ministro de Estado da Ciência

e Tecnologia, Inovações e Comunicações;

- Excelentíssimo Senhor Ministro Bento Costa Lima Leite de Albuquerque Júnior

Ministro de Minas e Energia;

- Representante da Associação de Veículos Elétricos;

- Representante das Indústrias Brasileira de Baterias de Lítio.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

No Brasil existem várias tipos de baterias, para veículos automotores e veículos

elétricos, dentre essas baterias existe a bateria de ion lítio, sendo um tipo de bateria

recarregáveis muito utilizadas em equipamentos eletrônicos portáveis. Armazenando

assim o dobro que uma bateria de hidreto metálico de níquel e três vezes mais que uma

bateria de níquel cádmio.

Assim a bateria de ion lítio, é uma inovação de tecnologia bem como de

sustentabilidade.

Nesse sentido, e com intuito de reunir esforços para ajudar a melhoria desta

tecnologia e saber dos incentivos por parte do Governo Federal, tanto para carros

elétricos e demais equipamentos que possa usar essa bateria, assim requeiro

realização de Audiência Pública com a participação dos convidados acima citado.

Sala das Comissões,        de março de 2019.

Deputado SILAS CÂMARA

(PRB/AM)